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  運用報告書（全体版） 

欧州アクティブ株式オープン
（為替ヘッジなし） 

 

 
 

第12期（決算日：2017年３月６日） 

第13期（決算日：2017年６月５日） 
 

 

 

受益者のみなさまへ 
 

平素は格別のご愛顧を賜り厚く御礼申し上げます。

さて、お手持ちの「欧州アクティブ株式オープン

（為替ヘッジなし）」は、去る６月５日に第13期の決

算を行いましたので、法令に基づいて第12期～第13

期の運用状況をまとめてご報告申し上げます。 

今後とも引き続きお引き立て賜りますようお願い

申し上げます。 

 

商品分類 追加型投信／海外／株式 

信託期間 2024年３月１日まで（2014年３月３日設定）

運用方針 
ファンド・オブ・ファンズ方式により、信託財
産の成長を目指して運用を行います。 

主要運用対象 

欧州アクティブ 
株 式 オ ー プ ン 
(為替ヘッジなし) 

ヨーロピアン・エクイティ・ファ
ンド（Non Hedged Class）受益証
券およびマネー・プール マザー
ファンド受益証券 

ヨーロピアン・ 
エ ク イ テ ィ ・ 
フ ァ ン ド 
(N o n  H e d g e d 
C l a s s ) 

欧州の株式等 

マネー・プール 
マザーファンド 

わが国の公社債 

運用方法 

・ 欧州の株式等を実質的な主要投資対象と
し、ポートフォリオの構築に際しては、ボ
トムアップ・アプローチを活用しアナリス
トによる徹底的な銘柄分析を行います。 

・ 原則として為替ヘッジを行いません。 

主な組入制限 
・ 投資信託証券への投資割合には制限を設け

ません。 
・ 株式への直接投資は行いません。 

分配方針 

毎年３、６、９、12月の５日（休業日の場合は
翌営業日）に決算を行い、収益分配方針に基
づいて分配を行います。分配対象額の範囲は、
経費控除後の配当等収益と売買益（評価益を
含みます。）等の全額とします。基準価額水準、
市況動向、残存信託期間等を勘案して、分配
金額を決定します。（ただし、分配対象収益が
少額の場合には分配を行わない場合もあり
ます。） 

※ 当ファンドは、課税上、株式投資信託として取り扱われます。 
※ 公募株式投資信託は税法上、「NISA（少額投資非課税制度）およびジュ

ニアNISA（未成年者少額投資非課税制度）」の適用対象です。 
詳しくは販売会社にお問い合わせください。 
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当ファンドの仕組みは次の通りです。



品 名：01_90003_148163_013_02_欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）_680321.docx 

日 時：2017/7/11 10:54:00 

ページ：1 

 

― 1 ― 

欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

本資料 の表記にあたって  

・原則として、各表の数量、金額の単位未満は切捨て、比率は四捨五入で表記しておりますので、表中の個々の数字の合
計が合計欄の値とは一致しないことがあります。ただし、単位未満の数値については小数を表記する場合があります。

・－印は組入れまたは売買がないことを示しています。 

 

○最近10期の運用実績 
 

決 算 期 
基 準 価 額

債   券
組 入 比 率

債   券
先 物 比 率

投 資 信 託 
証   券 
組 入 比 率 

純 資 産
総 額(分配落) 

税 込 み
分 配 金

期 中
騰 落 率

 円 円 ％ ％ ％ ％ 百万円

４期(2015年３月５日) 10,005 330 1.6 0.0 － 94.6 11,676

５期(2015年６月５日) 10,023 750 7.7 0.0 － 98.9 9,859

６期(2015年９月７日) 8,716 0 △13.0 0.0 － 98.7 7,806

７期(2015年12月７日) 9,233 0 5.9 0.0 － 98.8 7,633

８期(2016年３月７日) 7,821 0 △15.3 0.0 － 99.0 4,994

９期(2016年６月６日) 7,672 0 △ 1.9 0.0 － 99.0 2,834

10期(2016年９月５日) 7,381 0 △ 3.8 0.0 － 99.0 2,301

11期(2016年12月５日) 7,083 0 △ 4.0 － － 99.0 1,992

12期(2017年３月６日) 7,734 0 9.2 － － 99.0 2,046

13期(2017年６月５日) 8,574 0 10.9 － － 98.8 2,194
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 基準価額の騰落率は分配金込み。 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

○当作成期中の基準価額と市況等の推移 

決 算 期 年 月 日 
基 準 価 額 債   券

組 入 比 率
債   券 
先 物 比 率 

投 資 信 託
証   券
組 入 比 率 騰 落 率

第12期 

(期  首) 円 ％ ％ ％ ％

2016年12月５日 7,083 － － － 99.0

12月末 7,511 6.0 － － 99.0

2017年１月末 7,521 6.2 － － 99.0

２月末 7,504 5.9 － － 99.0

(期  末)  

2017年３月６日 7,734 9.2 － － 99.0

第13期 

(期  首)  

2017年３月６日 7,734 － － － 99.0

３月末 7,841 1.4 － － 99.0

４月末 8,144 5.3 － － 99.0

５月末 8,499 9.9 － － 99.0

(期  末)  

2017年６月５日 8,574 10.9 － － 98.8
 

（注） 当ファンドの基準価額は、投資対象とする投資信託証券については、前営業日の基準価額を基に計算しております。 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 当ファンドは親投資信託を組み入れますので、「債券組入比率」、「債券先物比率」は実質比率を記載しております。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）
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基準価額等の推移

運用経過

当作成期中の基準価額等の推移について （第12期～第13期：2016/12/６～2017/６/５）

基準価額の動き 基準価額は当作成期首に比べ21.1％の上昇となりました。

第12期首： 7,083円
第13期末： 8,574円

（既払分配金 0円）
騰落率 ： 21.1％

基準価額の主な変動要因

上昇要因

・欧州中央銀行（ＥＣＢ）による金融緩和策や、トランプ米政権の政策期
待、オランダやフランスの選挙結果から政治リスクへの懸念が後退した
ことなどを背景に株価が上昇したことが、基準価額の上昇要因となりま
した。

・フランスの欧州連合（ＥＵ）離脱懸念が後退したことなどから、ユーロ
やスイスフランが円に対して上昇したことが、基準価額の上昇要因とな
りました。
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

◎欧州株式市況
・欧州株式市場は、当作成期の前半は、
ＥＣＢが金融緩和策の延長を発表した
ことや、トランプ米政権の政策期待か
ら上昇しました。その後、2017年３月
のオランダ議会選挙で与党が第一党と
なったことや、４月のフランス大統領
選第一回投票で中道派候補のマクロン
氏が１位となり、また５月の第二回投
票で同氏が勝利したことから政治リス
クへの懸念が後退し上昇しました。

投資環境について （第12期～第13期：2016/12/６～2017/６/５）

（注）現地日付ベースで記載しております。

（注）出所：ＭＳＣＩ。ここに掲載される全ての情報は、信

頼の置ける情報源から得たものでありますが、その確

実性及び完結性をＭＳＣＩは何ら保証するものではあ

りません。またその著作権はＭＳＣＩに帰属しており、

その許諾なしにコピーを含め電子的、機械的な一切の

手段その他あらゆる形態を用い、またはあらゆる情報

保存、検索システムを用いて出版物、資料、データ等

の全部または一部を複製・頒布・使用等することは禁

じられています。
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140

2016/12/２ 2017/２/２ 2017/３/31 2017/５/31

(ポイント)

MSCI 欧州・インデックス

欧州株式市況の推移
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

◎為替市況
・ユーロやスイスフランは、当作成期首
から2017年４月中旬にかけて、米利上
げ観測の高まりや、イラクや北朝鮮を
巡る地政学リスクが意識されたことな
どから円に対して下落しました。その
後、当作成期末にかけてはフランス大
統領選第一回投票で中道派候補のマク
ロン氏が１位となり、また第二回投票
で同氏が勝利したことからフランスの
ＥＵ離脱懸念が後退し、円に対して上
昇しました。当作成期を通してみると
ユーロ高・円安、スイスフラン高・円
安となりました。

・英ポンドについても概ね同様の動きと
なったものの、2017年５月から当作成
期末にかけて、英国総選挙への不透明
感が高まったことなどから円に対して
下落し、当作成期を通してみると英ポ
ンド安・円高となりました。

（注）現地日付ベースで記載しております。
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104

2016/12/２ 2017/２/２ 2017/３/31 2017/５/31

為替レート（円・ユーロ）

為替レート（円・英ポンド）

為替レート（円・スイスフラン）

為替市況の推移
（当作成期首を100として指数化）

◎国内短期金融市場
＜無担保コール翌日物金利の推移＞
・日本銀行による金融緩和政策の影響を受けて、無担保コール翌日物金利は０％を下回る
水準で推移しました。日本銀行のマイナス金利の適用を受けて、足下ではマイナス
0.06％程度で推移しました。

＜国庫短期証券（３ヵ月物）の利回りの推移＞
・日本銀行による短期国債の買入れなどから、国庫短期証券（３ヵ月物）の利回りはマイ
ナス0.1％を下回る水準で推移しました。2016年12月末にかけてはマイナス0.45％程度ま
で低下しました。その後、需給の緩和や日本銀行の買入額減少などを受けて上昇傾向と
なり、足下はマイナス0.12％程度で推移しました。
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

当該投資信託のポートフォリオについて

＜欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）＞
・当作成期を通じて、円建の外国投資信託であるヨーロピアン・エクイティ・ファンド
（Non Hedged Class）を高位に組み入れ、マネー・プール　マザーファンドへの投資も
行いました。

＜ヨーロピアン・エクイティ・ファンド（Non Hedged Class）＞
・欧州の株式等を主要投資対象とし、ボトムアップ・アプローチを活用しアナリストによ
る徹底的な銘柄分析を行い、企業の質や将来の収益見通し、株価水準等を考慮し、投資
妙味が高いあるいは株価上昇余地が見込まれると判断した銘柄に投資を行いました。

・新規組入、全売却した銘柄のポイントは以下の通りです。
◎主な新規組入銘柄
ワイヤレス通信などへの需要拡大を背景に業績成長が見込まれたことから、スペイン
の通信会社のエウスカルテルを新規に組み入れました。

◎主な全売却銘柄
株価上昇により株価に割高感がみられたことから、スウェーデンの紙パルプ製品メー
カーのスベンスカ・セルローサを全売却しました。

・パフォーマンスに影響した主な銘柄は以下の通りです。
（プラス要因）
堅調な企業業績が好感されたことなどから、大手食品会社のネスレやドイツのイン
ターネット決済サービスのワイヤーカードの株価が上昇し、基準価額にプラスに寄与
しました。

・外貨建資産については、対円で為替ヘッジを行いませんでした。その結果、ユーロやス
イスフランが対円で上昇したことがプラスに寄与したものの、英ポンドが対円で下落し
たことが基準価額にマイナスに作用しました。

（注）当記載については、Ｔ．ロウ・プライス・インターナショナル・リミテッドの資料を基に、三菱ＵＦＪ国際投信

が作成したものです。
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

・国および業種はＴ．ロウ・プライス・インターナショナル・リミテッドが定義した区分に基づいています。

・各比率は四捨五入の関係で合計が100％とならない場合があります。

・比率はヨーロピアン・エクイティ・ファンド全体の純資産総額対比です。

・現金等には未収・未払項目が含まれるため、マイナスとなる場合があります。

（注）当記載については、Ｔ．ロウ・プライス・インターナショナル・リミテッドの資料を基に、三菱ＵＦＪ国際投信が

作成したものです。

＜マネー・プール　マザーファンド＞
・わが国のコール・ローンおよびＣＰ現先取引等への投資を通じて、安定した収益の確保
や常時適正な流動性の保持を目指した運用を行いました。その結果、利子等収益は積み
上がったものの、運用資金に対するマイナス金利適用などの影響を受けて、基準価額は
当作成期首と比べ下落となりました。

（ご参考）
国別組入比率

（現地2017年５月31日）

国 比率

ユーロ圏 43.5％

フランス 18.8％

ドイツ 8.4％

スペイン 6.3％

イタリア 5.6％

オランダ 3.0％

アイルランド 1.2％

フィンランド 0.1％

英国 24.7％

スイス 18.5％

スウェーデン 4.5％

デンマーク 2.9％

ノルウェー 0.5％

現金等 5.4％

合計 100.0％

業種別組入比率
（現地2017年５月31日）

業種 比率

金融 20.7％

電気通信サービス 11.7％

ヘルスケア 10.8％

一般消費財・サービス 10.7％

資本財・サービス 10.5％

生活必需品 9.0％

情報技術 8.5％

エネルギー 4.8％

素材 3.0％

公益事業 2.9％

不動産 2.0％

現金等 5.4％

合計 100.0％
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

当該投資信託のベンチマークとの差異について

・当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありませ
ん。

・従って、ベンチマークおよび参考指数との対比は表記できません。

分配金について

収益分配金につきましては、基準価額水準、市況動向、残存信託期間等を勘案し、次表の
通りとさせていただきました。収益分配に充てなかった利益（留保益）につきましては、
信託財産中に留保し、運用の基本方針に基づいて運用します。

【分配原資の内訳】 （単位：円、１万口当たり、税込み）

項目
第12期 第13期

2016年12月６日～2017年３月６日 2017年３月７日～2017年６月５日

当期分配金 － －

（対基準価額比率） －％ －％

当期の収益 － －

当期の収益以外 － －

翌期繰越分配対象額 446 509

（注）対基準価額比率は当期分配金（税込み）の期末基準価額（分配金込み）に対する比率であり、ファンドの収益率と

は異なります。

（注）当期の収益、当期の収益以外は小数点以下切捨てで算出しているため合計が当期分配金と一致しない場合がありま

す。
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

今後の運用方針

＜欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）＞
◎今後の運用方針
・引き続き、当ファンドが主要投資対象とする円建の外国投資信託であるヨーロピアン・
エクイティ・ファンド（Non Hedged Class）に投資を行います。また、マネー・プール　
マザーファンドへの投資も行います。

＜ヨーロピアン・エクイティ・ファンド（Non Hedged Class）＞
◎運用環境の見通し
・足下の欧州経済は、英国のＥＵ離脱について先行きが不透明であるものの、良好な決算
発表が相次いで発表されていることに加え、ユーロ圏の購買担当者景気指数などは経済
の拡大を示唆しているとみており、域内経済は引き続き回復基調が続いていると思われ
ます。ＥＣＢや英中央銀行（ＢＯＥ）による金融緩和姿勢の継続や、米国の堅調な経済
成長などが株式市場を下支えるとみています。

◎今後の運用方針
・引き続き、主として欧州の株式等に投資を行います。外貨建資産については原則として
為替ヘッジを行いません。

・ポートフォリオの構築に際しては、ボトムアップ・アプローチを活用しアナリストによ
る徹底的な銘柄分析を行い、企業の質、株価水準、将来の収益見通しなどを考慮し、投
資妙味が高いあるいは株価上昇余地が見込まれると判断した銘柄に投資を行う方針で
す。

・割安で取引されながらも今後の成長が期待できる良質な企業への投資を行います。

（注）当記載については、Ｔ．ロウ・プライス・インターナショナル・リミテッドの資料を基に、三菱ＵＦＪ国際投信

が作成したものです。

＜マネー・プール　マザーファンド＞
◎運用環境の見通し
・エネルギー価格の上昇などを受けて物価は緩やかに上昇していくと予想していますが、
日本銀行の物価目標である２％には届かないと考えています。したがって、今後も金融
緩和政策が継続すると想定されることから、短期金利は低位で推移すると予想していま
す。

◎今後の運用方針
・わが国の国債や短期国債（国庫短期証券）現先取引、コール・ローンおよびＣＰ現先取
引等への投資を通じて、安定した収益の確保や常時適正な流動性の保持を目指した運用
を行います。
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

○１万口当たりの費用明細 (2016年12月６日～2017年６月５日) 

項 目 
第12期～第13期 

項 目 の 概 要 
金 額 比 率

  円 ％  

（a） 信 託 報 酬 48  0.609 (a)信託報酬＝作成期中の平均基準価額×信託報酬率× 
           （作成期中の日数÷年間日数） 

 （ 投 信 会 社 ） (17)  (0.215) ファンドの運用・調査、受託会社への運用指図、基準価額の算出、目論見書
等の作成等の対価 

 （ 販 売 会 社 ） (30)  (0.377) 交付運用報告書等各種書類の送付、顧客口座の管理、購入後の情報提供等 
の対価 

 （ 受 託 会 社 ） ( 1)  (0.016) ファンドの財産の保管および管理、委託会社からの運用指図の実行等の対価

（b） そ の 他 費 用 0   0.005  (b)その他費用＝作成期中のその他費用÷作成期中の平均受益権口数 

 （ 監 査 費 用 ） ( 0)  (0.005) ファンドの決算時等に監査法人から監査を受けるための費用 

 合 計 48   0.614   

作成期中の平均基準価額は、7,836円です。  

 
（注） 作成期間の費用（消費税等のかかるものは消費税等を含む）は、追加・解約により受益権口数に変動があるため、簡便法により算出し

た結果です。 

（注） 各金額は項目ごとに円未満は四捨五入してあります。 

（注） その他費用は、このファンドが組み入れている親投資信託が支払った金額のうち、当ファンドに対応するものを含みます。 

（注） 各項目の費用は、このファンドが組み入れている投資信託証券（マザーファンドを除く。）が支払った費用を含みません。 

（注） 各比率は１万口当たりのそれぞれの費用金額（円未満の端数を含む）を作成期間の平均基準価額で除して100を乗じたもので、項目ご

とに小数第３位未満は四捨五入してあります。 

 

○売買及び取引の状況 (2016年12月６日～2017年６月５日) 

 

 

銘 柄 
第12期～第13期 

買 付 売 付 
口 数 金 額 口 数 金 額 

国 
内 

 千口 千円 千口 千円 
ヨーロピアン・エクイティ・ファンド（Non Hedged Class） 271,096 218,506 512,544 391,500 

 
（注） 金額は受渡代金。 

 

投資信託証券 
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

○利害関係人との取引状況等 (2016年12月６日～2017年６月５日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2017年６月５日現在) 

 

銘 柄 
第11期末 第13期末 

口 数 口 数 評 価 額 比 率 

 千口 千口 千円 ％

ヨーロピアン・エクイティ・ファンド（Non Hedged Class） 2,836,743 2,595,295 2,168,109 98.8

合 計 2,836,743 2,595,295 2,168,109 98.8
 

（注） 比率は欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）の純資産総額に対する比率。 

 

 

銘 柄 
第11期末 第13期末 

口 数 口 数 評 価 額 

 千口 千口 千円

マネー・プール マザーファンド 4 4 5
 
 
 

○投資信託財産の構成 (2017年６月５日現在) 

項 目 
第13期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

投資信託受益証券 2,168,109 95.2

マネー・プール マザーファンド 5 0.0

コール・ローン等、その他 109,763 4.8

投資信託財産総額 2,277,877 100.0
 
 
 

親投資信託残高 
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 

項 目 
第12期末 第13期末 

2017年３月６日現在 2017年６月５日現在 

  円 円

(A) 資産 2,055,342,657  2,277,877,455  

 コール・ローン等 26,017,013  109,762,697  

 投資信託受益証券(評価額) 2,025,620,642  2,168,109,757  

 マネー・プール マザーファンド(評価額) 5,002  5,001  

 未収入金 3,700,000  －  

(B) 負債 9,310,641  83,028,587  

 未払金 －  71,700,000  

 未払解約金 2,928,224  5,113,218  

 未払信託報酬 6,326,432  6,160,673  

 未払利息 27  205  

 その他未払費用 55,958  54,491  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 2,046,032,016  2,194,848,868  

 元本 2,645,364,207  2,559,821,653  

 次期繰越損益金 △  599,332,191  △  364,972,785  

(D) 受益権総口数 2,645,364,207口 2,559,821,653口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 7,734円 8,574円
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

○損益の状況 

項 目 
第12期 第13期 

2016年12月６日～ 
2017年３月６日 

2017年３月７日～ 
2017年６月５日 

  円 円

(A) 配当等収益 16,106,617  16,074,363  

 受取配当金 16,109,442  16,078,395  

 受取利息 199  18  

 支払利息 △      3,024  △      4,050  

(B) 有価証券売買損益 158,579,423  188,581,983  

 売買益 188,312,300  218,314,770  

 売買損 △ 29,732,877  △ 29,732,787  

(C) 信託報酬等 △  6,382,390  △  6,215,164  

(D) 当期損益金(Ａ＋Ｂ＋Ｃ) 168,303,650  198,441,182  

(E) 前期繰越損益金 △733,958,271  △503,703,929  

(F) 追加信託差損益金 △ 33,677,570  △ 59,710,038  

 (配当等相当額) (   30,819,656) (   37,060,524) 

 (売買損益相当額) (△ 64,497,226) (△ 96,770,562) 

(G) 計(Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) △599,332,191  △364,972,785  

(H) 収益分配金 0  0  

 次期繰越損益金(Ｇ＋Ｈ) △599,332,191  △364,972,785  

 追加信託差損益金 △ 33,677,570  △ 59,710,038  

 (配当等相当額) (   30,819,656) (   37,060,524) 

 (売買損益相当額) (△ 64,497,226) (△ 96,770,562) 

 分配準備積立金 87,294,002  93,320,005  

 繰越損益金 △652,948,623  △398,582,752  
 

（注） (B)有価証券売買損益は各期末の評価換えによるものを含みます。 

（注） (C)信託報酬等には信託報酬に対する消費税等相当額を含めて表示しています。 

（注） (F)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 
 
＜注記事項＞ 

①作成期首（前作成期末）元本額 2,813,586,871円 

作成期中追加設定元本額 301,451,216円 

作成期中一部解約元本額 555,216,434円 

また、１口当たり純資産額は、作成期末0.8574円です。 

②純資産総額が元本額を下回っており、その差額は364,972,785円です。 

③分配金の計算過程 

項 目 
2016年12月６日～ 
2017年３月６日 

2017年３月７日～ 
2017年６月５日 

費用控除後の配当等収益額 15,518,161円 15,586,473円

費用控除後・繰越欠損金補填後の有価証券売買等損益額 －円 －円

収益調整金額 30,819,656円 37,060,524円

分配準備積立金額 71,775,841円 77,733,532円

当ファンドの分配対象収益額 118,113,658円 130,380,529円

１万口当たり収益分配対象額 446円 509円

１万口当たり分配金額 －円 －円

収益分配金金額 －円 －円
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

＊三菱ＵＦＪ国際投信では本資料のほかに当ファンドに関する情報等の開示を行っている場合があります。詳しくは、取り扱い販売会社に

お問い合わせいただくか、当社ホームページ（http://www.am.mufg.jp/）をご覧ください。 

 
［ お 知 ら せ ］ 

2014年１月１日から、2037年12月31日までの間、普通分配金並びに解約時又は償還時の差益に対し、所得税15％に2.1％の率を乗じた復興

特別所得税が付加され、20.315％（所得税15％、復興特別所得税0.315％、地方税５％（法人受益者は15.315％の源泉徴収が行われます。））

の税率が適用されます。 
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欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）

○（参考情報）親投資信託の組入資産の明細 (2017年６月５日現在) 

＜マネー・プール マザーファンド＞ 
 下記は、マネー・プール マザーファンド全体(372,752千口)の内容です。 

 

区 分 
第13期末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

コマーシャル・ペーパー 299,999 80.1
 

（注） 比率は、親投資信託の純資産総額に対する評価額の割合。 

 

 

国内その他有価証券 
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ヨーロピアン・エクイティ・ファンド（Non Hedged Class）

〈参考〉投資する投資信託証券およびその概要

　当ファンドは、欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし）が投資対象とする円建の外国投資信託証
券です。

■当ファンドの仕組みは次の通りです。

名 称
ヨーロピアン・エクイティ・ファンド（Non Hedged Class）

（以下、当概要において「Non Hedged Class」といいます。）

運 用 方 針

１．欧州の株式＊１等＊２を主要投資対象とします。ポートフォリオの構築に際しては、ボトムアッ

プ・アプローチを活用しアナリストによる徹底的な銘柄分析を行います。
＊１　欧州の株式には、欧州の金融商品取引所上場（これに準ずるものを含みます。）株式のほか、主要な事業活動を欧州に

おいて展開している企業の株式で欧州域外（日本を除き、新興国を含みます。）の金融商品取引所に上場（これに準ず

るものを含みます。）されているものを含みます。

＊２　株式等には、金融商品取引所に上場（これに準ずるものを含みます。）されている、預託証書（金融商品取引法第２条

第１項第20号で定めるものをいいます。）および不動産投資信託証券（リート）等を含みます。

・株式等の組入比率は原則として高位を維持します。

・個別銘柄への投資割合は、取得時において純資産総額の５％または参考指数（ＭＳＣＩ 欧

州・インデックス）における構成比＋３％の大きい方の範囲内とします。

・業種別の投資割合は、原則として参考指数の業種構成比から±20％の範囲内とします。

・国別の投資割合は、原則として参考指数の国構成比から±20％の範囲内とします。

・預託証書および不動産投資信託証券（リート）への投資割合は、取得時において純資産総額

のそれぞれ10％以内とします。

・デリバティブの使用はヘッジ目的に限ります。

２．「Non Hedged Class」では、原則として為替ヘッジを行いません。

３．市況動向や資金動向等の事情によっては、前記のような運用ができない場合があります。

投 資 顧 問 会 社 Ｔ.ロウ・プライス・インターナショナル・リミテッド

信 託 期 限 無期限

設 定 日 2014年３月３日

会 計 年 度 毎年12月末

収 益 分 配 原則として、毎月分配を行います。

「Ｔ.ロウ・プライス・インターナショナル・リミテッド」について

　Ｔ.ロウ・プライス・インターナショナル・リミテッド（以下「ＴＲＰＩ」）（所在地：英国ロンドン）は、米国Ｔ.ロウ・プライス・グ

ループの運用会社です。同グループは1937年に設立され、グローバルに資産運用業務を行っております。ＴＲＰＩの親会社であるＴ.ロ

ウ・プライス・グループ・インクは、米国の上場会社であり、また、Ｓ＆Ｐ500インデックスの採用銘柄です。ＴＲＰＩは、グループの運

用技術および調査能力を活用することができます。
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ヨーロピアン・エクイティ・ファンド
損益計算書、純資産変動計算書、投資明細表は、入手可能なFinancial Statementsから抜粋し、
編集および一部翻訳したものです。

１．損益計算書

（2015年12月30日に終了する期間）

（日本円で表示）

投資収益
受取配当金（源泉徴収税控除後）

投資収益合計

費用
運用受託報酬
会計処理および管理手数料
保管費用
専門化報酬
名義書換事務代行手数料
受託者報酬
その他の費用
登録手数料

費用合計

投資純損益

実現および未実現損益：
実現損益：

投資有価証券
外国通貨取引および為替予約取引

未実現評価損益の純変動：
投資有価証券
外国通貨取引および為替予約取引

実現および未実現損益（純額）

運用による純資産の増減（純額）

（注）（　）内の金額は、マイナスの金額です。

未実現評価損益の純変動

実現純損益

ヨーロピアン・エクイティ・ファンド

90003_ヨーロピアン・エクイティ・ファンド_658356.indd   1 2016/12/30   11:09:51
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２．純資産変動計算書

（2015年12月30日に終了する期間）

（日本円で表示）

運用による純資産の増減額

運用による純資産の増減額

投資純損益
実現純損益
未実現評価損益の純変動

分配
ファンドユニット取引による純資産の増減額
純資産の増減

純資産
期首の純資産
期末の純資産

ファンドユニット取引
ユニット数

発行
再投資
償還

ユニット数の増減

金額
発行
再投資
償還

ファンドユニット取引による増減額

（注）（　）内の金額は、マイナスの金額です。
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３．投資明細表

（2015年12月30日現在）

株式数 銘柄名 公正価値
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株式数 銘柄名 公正価値

（2015年12月30日現在）
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株式数 銘柄名 公正価値

（2015年12月30日現在）
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元本金額 銘柄名 純資産比率 公正価値

JPY Hedged Classにおける為替予約取引
        未実現
        評価損益
取得 取引相手 契約額 決済日 売却 契約額 未実現評価益 未実現評価損 （純額） 

（2015年12月30日現在）
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（2015年12月30日現在）

        未実現
        評価損益
取得 取引相手 契約額 決済日 売却 契約額 未実現評価益 未実現評価損 （純額） 

通貨略称 

JPY Hedged Classにおける為替予約取引（続き）

デリバティブ商品の額

  デリバティブ デリバティブ
 取引相手 資産の額 負債の額 受取担保金 差入担保金 純額* 

店頭デリバティブ
　為替予約

マスターネッティング
契約の対象となる
デリバティブ合計
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マネー・プール マザーファンド154024 

 

 

○最近５期の運用実績 
 

決 算 期
基 準 価 額

債   券
組 入 比 率

債   券 
先 物 比 率 

純 資 産
総 額 

期 中
騰 落 率

 円 ％ ％ ％ 百万円

11期(2015年１月14日) 10,047 0.0 84.8 － 1,179

12期(2015年７月14日) 10,049 0.0 85.2 － 821

13期(2016年１月14日) 10,049 0.0 70.3 － 852

14期(2016年７月14日) 10,050 0.0 62.2 － 241

15期(2017年１月16日) 10,047 △0.0 － － 355
 

（注） 当ファンドの値動きを表す適切な指数が存在しないため、ベンチマーク等はありません。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

 

○当期中の基準価額と市況等の推移 

年 月 日 
基 準 価 額 債   券 

組 入 比 率 
債   券
先 物 比 率 騰 落 率

(期  首) 円 ％ ％ ％

2016年７月14日 10,050 － 62.2 －

７月末 10,049 △0.0 63.1 －

８月末 10,048 △0.0 66.0 －

９月末 10,047 △0.0 － －

10月末 10,047 △0.0 － －

11月末 10,047 △0.0 － －

12月末 10,047 △0.0 － －

(期  末)  

2017年１月16日 10,047 △0.0 － －
 

（注） 騰落率は期首比。 

（注） 「債券先物比率」は買建比率－売建比率。 

マネー・プール マザーファンド 

《第15期》決算日2017年１月16日 

[計算期間：2016年７月15日～2017年１月16日] 

「マネー・プール マザーファンド」は、１月16日に第15期の決算を行いました。 

以下、法令・諸規則に基づき、当マザーファンドの第15期の運用状況をご報告申し上げます。 
 

運 用 方 針 わが国の公社債に投資し、安定した収益の確保を目指して運用を行います。 

主 要 運 用 対 象 わが国の公社債 

主 な 組 入 制 限 外貨建資産への投資は行いません。 
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マネー・プール マザーファンド

○運用経過 
●当期中の基準価額等の推移について 

◎基準価額の動き 
基準価額は期首に比べて0.03％の下落となりま

した。 

 

 
 

●投資環境について 

◎国内短期金融市場 
＜無担保コール翌日物金利の推移＞ 

・ 日銀による金融緩和政策の影響を受けて、無担

保コール翌日物金利は０％を下回る水準で推移

しました。日銀のマイナス金利の適用を受けて、

足下ではマイナス0.05％程度で推移しました。 

 

＜国庫短期証券（３ヵ月物）の利回りの推移＞ 

・ 日銀による短期国債の買入れや短期国債の需給

の引き締まりなどから、国庫短期証券（３ヵ月

物）の利回りはマイナス0.2％を下回る水準で推

移しました。2016年12月末にはマイナス0.45％

まで低下しました。その後、短期国債の入札不

調などから上昇傾向となり、足下はマイナス

0.27％程度で推移しました。 

 

●当該投資信託のポートフォリオについて 
・わが国の国債やコール・ローンおよびＣＰ現先

取引などへの投資を通じて、安定した収益の確

保や常時適正な流動性の保持をめざした運用を

行いましたが、運用資金に対するマイナス金利

適用などの影響を受けて、基準価額は期首と比

べて下落しました。 

 

○今後の運用方針 
◎運用環境の見通し 
・ 原油価格の上昇などを背景に物価は緩やかに上

昇していくと予想していますが、日銀の物価目

標である２％には届かないと考えています。し

たがって、今後も金融緩和政策が継続すると想

定されることから、短期金利は低位で推移する

と予想しています。 

 

◎今後の運用方針 
・ わが国の国債や短期国債（国庫短期証券）現先

取引、コール・ローンおよびＣＰ現先取引など

への投資を通じて、安定した収益の確保や常時

適正な流動性の保持をめざした運用を行います。 
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マネー・プール マザーファンド

○１万口当たりの費用明細 (2016年７月15日～2017年１月16日) 

 

 該当事項はございません。 

 

○売買及び取引の状況 (2016年７月15日～2017年１月16日) 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

国 

内 

 千円 千円 
国債証券 － － 
 (150,000)

 
（注） 金額は受渡代金。（経過利子分は含まれておりません。） 

（注） ( )内は償還等による増減分です。 

 

 

 買 付 額 売 付 額 

国 
内 

 千円 千円 
コマーシャル・ペーパー 16,099,992 15,799,993 

 
（注） 金額は受渡代金。 

 

○利害関係人との取引状況等 (2016年７月15日～2017年１月16日) 

 

 該当事項はございません。 

 
利害関係人とは、投資信託及び投資法人に関する法律第11条第1項に規定される利害関係人です。 

 

○組入資産の明細 (2017年１月16日現在) 

 

区 分 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

コマーシャル・ペーパー 299,999 84.4
 

（注） 比率は、純資産総額に対する評価額の割合。 

 

公社債 

その他有価証券 

国内その他有価証券 
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マネー・プール マザーファンド

○投資信託財産の構成 (2017年１月16日現在) 

項 目 
当 期 末 

評 価 額 比 率 

 千円 ％

その他有価証券 299,999 84.4

コール・ローン等、その他 55,403 15.6

投資信託財産総額 355,402 100.0
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マネー・プール マザーファンド

○資産、負債、元本及び基準価額の状況 （2017年１月16日現在) 

項 目 当 期 末 

  円

(A) 資産 355,402,840  

 コール・ローン等 55,403,013  

 その他有価証券(評価額） 299,999,827  

(B) 負債 192  

 未払解約金 112  

 未払利息 80  

(C) 純資産総額(Ａ－Ｂ) 355,402,648  

 元本 353,746,538  

 次期繰越損益金 1,656,110  

(D) 受益権総口数 353,746,538口

 １万口当たり基準価額(Ｃ／Ｄ) 10,047円
 
＜注記事項＞ 

①期首元本額 240,621,739円 

期中追加設定元本額 527,320,395円 

期中一部解約元本額 414,195,596円 

また、１口当たり純資産額は、期末1.0047円です。 

○損益の状況 (2016年７月15日～2017年１月16日) 

項 目 当 期 

  円

(A) 配当等収益 446,914  

 受取利息 465,423  

 支払利息 △   18,509  

(B) 有価証券売買損益 △  511,500  

 売買損 △  511,500  

(C) 当期損益金(Ａ＋Ｂ) △   64,586  

(D) 前期繰越損益金 1,192,125  

(E) 追加信託差損益金 2,478,977  

(F) 解約差損益金 △1,950,406  

(G) 計(Ｃ＋Ｄ＋Ｅ＋Ｆ) 1,656,110  

 次期繰越損益金(Ｇ) 1,656,110  
 

（注） (B)有価証券売買損益は期末の評価換えによるものを含みます。

（注） (E)追加信託差損益金とあるのは、信託の追加設定の際、追加設

定をした価額から元本を差し引いた差額分をいいます。 

（注） (F)解約差損益金とあるのは、中途解約の際、元本から解約価額

を差し引いた差額分をいいます。 

 

②期末における元本の内訳（当親投資信託を投資対象とする投資信託ごとの元本額） 

世界好利回りＣＢファンド 2013-03 為替ヘッジあり 99,642円 

世界好利回りＣＢファンド 2013-03 円高ヘッジ・円安追随型 99,642円 

短期ハイ・イールド債ファンド（為替ヘッジあり）2013-12 99,582円 

短期ハイ・イールド債ファンド（為替ヘッジあり）2014-02 99,572円 

短期ハイ・イールド債ファンド（為替ヘッジあり）2014-03 99,572円 

短期ハイ・イールド債ファンド（為替ヘッジあり）2014-04 99,562円 

先進国高利回り社債ファンド（為替ヘッジあり）2014-09 99,553円 

先進国高利回り社債ファンド（為替ヘッジあり）2014-12 99,533円 

先進国高利回り社債ファンド（為替ヘッジなし・早期償還条項付）2014-12 99,533円 

先進国高利回り社債ファンド（為替ヘッジあり）2015-03 99,523円 

先進国高利回り社債ファンド（為替ヘッジなし）2015-03 99,523円 

先進国高利回り社債ファンド（為替ヘッジなし・早期償還条項付）2015-03 99,523円 

新興国公社債オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型） 1,692,054円 

新興国公社債オープン（通貨選択型）米ドルコース（毎月決算型） 200,000円 

新興国公社債オープン（通貨選択型）豪ドルコース（毎月決算型） 1,008,738円 

新興国公社債オープン（通貨選択型）南アフリカ・ランドコース（毎月決算型） 63,697円 

新興国公社債オープン（通貨選択型）ブラジル・レアルコース（毎月決算型） 6,316,452円 

新興国公社債オープン（通貨選択型）中国元コース（毎月決算型） 19,989円 

新興国公社債オープン（通貨選択型）マネー・プール・ファンド（年２回決算型） 7,175,109円 

世界投資適格債オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型） 5,154,901円 

世界投資適格債オープン（通貨選択型）米ドルコース（毎月決算型） 49,966円 

世界投資適格債オープン（通貨選択型）豪ドルコース（毎月決算型） 995,161円 

世界投資適格債オープン（通貨選択型）ブラジル・レアルコース（毎月決算型） 2,234,005円 

世界投資適格債オープン（通貨選択型）中国元コース（毎月決算型） 28,349円 

世界投資適格債オープン（通貨選択型）インドネシア・ルピアコース（毎月決算型） 1,013,875円 

世界投資適格債オープン（通貨選択型）マネー・プール・ファンドⅡ（年２回決算型） 6,982,652円 

マネー・プール・ファンドⅣ 1,144,801円 

マネー・プール・ファンドⅥ 225,471,608円 

マネー・プール・ファンドⅦ（適格機関投資家専用） 976,338円 

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型） 4,314,823円 
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マネー・プール マザーファンド

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）米ドルコース（毎月決算型） 119,857円 

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）豪ドルコース（毎月決算型） 769,078円 

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）ブラジル・レアルコース（毎月決算型） 15,855,020円 

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）中国元コース（毎月決算型） 19,977円 

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）インドネシア・ルピアコース（毎月決算型） 554,401円 

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）資源国通貨バスケットコース（毎月決算型） 1,608,548円 

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）トルコ・リラコース（毎月決算型） 19,961円 

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）メキシコ・ペソコース（毎月決算型） 19,925円 

米国ハイ・イールド債オープン（通貨選択型）マネー・プール・ファンドⅤ（年２回決算型） 26,506,066円 

米国高利回り社債ファンド（毎月決算型） 999円 

米国高利回り社債・円ファンド（毎月決算型） 999円 

米国高利回り社債・ブラジル・レアルファンド（毎月決算型） 999円 

トレンド・アロケーション・オープン 997,308円 

国際オルタナティブ戦略 ＱＴＸ－ウィントン・アルファ・インベストメント・オープン（円ヘッジ）成長型 99,562円 

国際オルタナティブ戦略 ＱＴＸ－ウィントン・アルファ・インベストメント・オープン（円ヘッジ）分配型 99,562円 

国際オルタナティブ戦略 ＱＴＸ－ウィントン・アルファ・インベストメント・オープン（円ヘッジなし）成長型 99,562円 

国際オルタナティブ戦略 ＱＴＸ－ウィントン・アルファ・インベストメント・オープン（円ヘッジなし）分配型 99,561円 

エマージング社債オープン（毎月決算型）為替ヘッジあり 99,682円 

エマージング社債オープン（毎月決算型）為替ヘッジなし 99,682円 

国際オーストラリア債券オープン（毎月決算型） 997円 

リスク・パリティαオープン 995円 

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジあり 996,215円 

米国エネルギーＭＬＰオープン（毎月決算型）為替ヘッジなし 996,215円 

国際 アジア・リート・ファンド（通貨選択型）為替ヘッジなしコース（毎月決算型） 99,602円 

国際 アジア・リート・ファンド（通貨選択型）円コース（毎月決算型） 99,602円 

国際 アジア・リート・ファンド（通貨選択型）インド・ルピーコース（毎月決算型） 99,602円 

国際 アジア・リート・ファンド（通貨選択型）インドネシア・ルピアコース（毎月決算型） 99,602円 

国際 アジア・リート・ファンド（通貨選択型）マレーシア・リンギコース（毎月決算型） 99,602円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（１年決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）円コース（毎月決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）米ドルコース（１年決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）米ドルコース（毎月決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）ユーロコース（１年決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）ユーロコース（毎月決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）豪ドルコース（１年決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）豪ドルコース（毎月決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）ブラジル・レアルコース（１年決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）ブラジル・レアルコース（毎月決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）メキシコ・ペソコース（１年決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）メキシコ・ペソコース（毎月決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）トルコ・リラコース（１年決算型） 9,960円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）トルコ・リラコース（毎月決算型） 9,960円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）ロシア・ルーブルコース（１年決算型） 9,986円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）ロシア・ルーブルコース（毎月決算型） 9,986円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）中国元コース（１年決算型） 9,960円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）中国元コース（毎月決算型） 9,960円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）南アフリカ・ランドコース（１年決算型） 9,960円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）南アフリカ・ランドコース（毎月決算型） 9,960円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）インドネシア・ルピアコース（１年決算型） 9,986円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）インドネシア・ルピアコース（毎月決算型） 99,592円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）マネー・プール・ファンドⅨ（１年決算型） 12,682,871円 

国際・キャピタル 日本株式オープン（通貨選択型）マネー・プール・ファンドⅩ（年２回決算型） 23,799,047円 

欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジあり） 4,979円 

欧州アクティブ株式オープン（為替ヘッジなし） 4,979円 
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マネー・プール マザーファンド

ＵＳ短期ハイ・イールド債オープン 為替プレミアムコース（毎月決算型） 99,562円 

ＵＳ短期ハイ・イールド債オープン 為替ヘッジありコース（毎月決算型） 9,957円 

ＵＳ短期ハイ・イールド債オープン 為替ヘッジありコース（年２回決算型） 9,957円 

ＵＳ短期ハイ・イールド債オープン 為替ヘッジなしコース（毎月決算型） 9,957円 

ＵＳ短期ハイ・イールド債オープン 為替ヘッジなしコース（年２回決算型） 9,957円 

優先証券プラス・オープン 為替プレミアムコース（毎月決算型） 9,956円 

優先証券プラス・オープン 為替ヘッジありコース（毎月決算型） 9,956円 

優先証券プラス・オープン 為替ヘッジなしコース（毎月決算型） 9,956円 

優先証券プラス・オープン 為替プレミアムコース（年２回決算型） 9,956円 

優先証券プラス・オープン 為替ヘッジありコース（年２回決算型） 9,956円 

優先証券プラス・オープン 為替ヘッジなしコース（年２回決算型） 9,956円 

米国成長株オープン 996円 

世界CoCosオープン 為替プレミアムコース（毎月決算型） 9,953円 

世界CoCosオープン 為替ヘッジありコース（毎月決算型） 9,953円 

世界CoCosオープン 為替ヘッジなしコース（毎月決算型） 9,953円 

アジアリート戦略オープン（為替ヘッジあり）毎月決算型 9,952円 

アジアリート戦略オープン（為替ヘッジあり）年２回決算型 9,952円 

アジアリート戦略オープン（為替ヘッジなし）毎月決算型 9,952円 

アジアリート戦略オープン（為替ヘッジなし）年２回決算型 9,952円 

合計 353,746,538円 
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